
Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA
FINANZIARIA

N. 175 del 31-12-2021

Ufficio: SEGR./PROT.

Oggetto:CONTRIBUTO STATALE A RISTORO DELLE PERDITE DI
FATTURATO PER EMERGENZA COVID-19 PER LE IMPRESE
ESERCENTI I SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO A.S.
2019-2020. IMPEGNO DI SPESA

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29.03.2021, dichiarata immediatamente-
eseguibile, con la quale è stato approvato il DUPS 2021-2023;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29.03.2021, dichiarata immediatamente-
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;
la deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 29.03.2021, dichiarata immediatamente-
eseguibile, di approvazione del Piano esecutivo di gestione per il triennio 2021 - 2023;
il Decreto Sindacale n. 12 del 26.07.2019 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta-
Responsabile dei Servizi Finanziari le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n.
267/2000 di Responsabile dell’Area Finanziaria – Amministrativa;

Visto che con determinazione n. 84/2019 del Responsabile Area Tecnica il servizio di trasporto
scolastico per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021 è stato affidato a Unibus Europa Travel,
c.f. e p.iva 02710570249, con sede a Vicenza, Contrà della Misericordia, 14;

Preso atto:
- della grave situazione di emergenza sanitaria che ha colpito il nostro Paese a seguito della

situazione epidemiologica da COVID-19 in relazione alla quale sono stati adottati vari
provvedimenti finalizzati al contenimento del contagio e alla migliore gestione delle
situazioni di criticità derivanti dallo stesso, con la definizione di misure rivolte sia ai cittadini
che alle organizzazioni pubbliche e private;

- che con DPCM del 04/03/2020, del 08/03/2020, del 09/04/2020, del 10/04/2020, del
26/04/2020 e del 17/05/2020, è stata disposta, a partire dal mese di marzo 2020 e fino al
termine dell’a.s.2019/2020 la sospensione delle attività educative e didattiche di tutte le
scuole di ogni ordine e grado;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA N. 175 del 31-12-2021



COMUNE DI ALONTE

- che a seguito delle misure governative emergenziali volte al contenimento del contagio da
COVID-19 le prestazioni del servizio trasporto scolastico affidate Unibus Europa Travel sono
state sospese dal mese di marzo 2020 ed hanno subito una riduzione di fatturato quantificabile
in euro 22.019,28;

Visto il D.M. MIT del 4 dicembre 2020 “Misure per ristorare le imprese esercenti servizi di
trasporto scolastico delle perdite di fatturato derivanti dall’emergenza epidemiologica da
COVID-19”, che all’art. 2 disciplina le modalità di assegnazione delle misure di ristoro stabilendo
che il contributo da erogare alle imprese esercenti il servizio di trasporto scolastico corrisponde alla
differenza, ove positiva, tra l’importo del corrispettivo previsto dal Contratto di appalto per
l’a.s.2019/2020 e quanto corrisposto dal Comune all’impresa a seguito delle minori prestazioni
erogate a causa dell’emergenza sanitaria;

Vista la richiesta di contributo di cui all’art. 229, comma 2-bis del D.L. 19 maggio 2020, n. 34,
convertito dalla Legge n. 77/2020, protocollo n. 420 del 02.02.2021, per un importo complessivo di
euro 22.019,28 quale differenza tra l’importo del corrispettivo previsto dal Contratto di appalto per
l’a.s. 2019/2020 di euro 49.475,42 e l’importo di euro 27.456,14 effettivamente corrisposto da
questo Ente alla Ditta affidataria;

Visti:
-  il Decreto Direttoriale n.58 del 07.04.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità

sostenibile “Misure per ristorare le imprese esercenti servizi di trasporto scolastico dalle
perdite di fatturato derivanti dall’emergenza epidemiologica COVID-19”, con il quale, all’art.
3 comma 1 sono assegnate agli Enti locali richiedenti nella misura del 16,10622% di quanto
richiesto;

- il Decreto Direttoriale n.82 del 20.0502021 del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità
sostenibile “Misure per ristorare le imprese esercenti servizi di trasporto scolastico dalle
perdite di fatturato derivanti dall’emergenza epidemiologica COVID-19” di rettifica e
annullamento del Decreto n.58 del 07.04.2021 e che, all’art. 3 comma 1, modifica la misura di
copertura nel 16,05857183% di quanto richiesto;

Dato atto che il contributo assegnato al Comune di Alonte con il suindicato Decreto Direttoriale
n.82/2021 a ristoro delle perdite di fatturato di Unibus Europa Travel determinate per l’a.s.
2019/2020 dalla situazione di emergenza sanitaria da COVID-19, ammonta a complessivi euro
3.535,98;

Dato atto che la somma di euro 3.535,98 è stata incassata al Cap.2003, codice di bilancio
2.01.01.01.001;

Ritenuto di impegnare la medesima somma al capitolo 1912-1, codice di bilancio
11.01-1.04.03.99.999;

Preso atto che si prima della liquidazione del contributo è necessarie procedere alla registrazione
dello stesso, nel portale del Registro Nazionale dei Aiuti (RNA), afferente al Codice CAR 16903;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei
programmi di competenza del settore;

Visti:
il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante le-
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle regioni , degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42.
il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n.-
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e, in particolare, gli artt. 107 e 109 del
D.Lgs 267/2000 sulla base dei quali, negli enti privi di dirigenza, spettano ai responsabili
degli uffici e dei servizi gli atti di gestione finanziaria

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del



COMUNE DI ALONTE

il vigente regolamento di contabilità, il vigente Statuto Comunale-
il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;-

Attestato, ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012 e del vigente codice comunale di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Alonte di cui alla delibera di Giunta n. 24
del 22.03.2021, di non essere in una situazione di conflitto di interessi riguardo al presente
provvedimento;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e da intendersi qui interamente riportate:
1. di dare atto che con Decreto Direttoriale n.82 del 20.05.2021 del Ministero delle Infrastrutture

e della mobilità sostenibile  è stato assegnato al Comune di Alonte la somma di euro 3.535,98
a ristoro delle perdite di fatturato per il servizio di trasporto scolastico a.s. 2019-2020;

2. di dare atto che la somma di euro 3.535,98 è stata incassata al Cap.2003, codice di bilancio
2.01.01.01.001, reversale n. 659/2021;

3. di impegnare la somma di euro 3.535,98 a favore di Unibus Europa Travel, c.f. e p.iva
02710570249, con sede a Vicenza, Contrà della Misericordia, 14, affidataria del servizio
trasporto scolastico 2019/2020, quale ristoro per le perdite subite per l’a.s.2019/2020 a causa
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

4. di dare atto che la liquidazione della la somma di euro 3.535,98 di cui al punto 3 potrà
avvenire previo completamento della procedura di registrazione dello stesso nel portale del
Registro Nazionale dei Aiuti (RNA), afferente al Codice CAR 16903;

5. di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e dell'art. 29 c. 1 D.Lgs. 50/2016, la
pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune
delle informazioni ivi previste;

6. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente affidamento è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio, con le disponibilità di cassa e con le regole di
finanza pubblica;

7. di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene rilasciato il parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del “TUEL”
e che il presente provvedimento sarà efficace al momento del rilascio del parere di regolarità
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del “TUEL”

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
GAMBERONI VALERIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del


